
 

Progressivo generale187  
 

 

 

UNIONE DEI COMUNI  DELLA VAL DI MERSE 

Comuni di Chiusdino, Monticiano, Murlo, Sovicille 
 
 

Settore Amministrazione e Contabilità 
 
 

 

 

Determinazione n.  90  del  20/03/2019 
 
 
OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DOTT. SIMONE PONTI PRESTAZIONE DI SERVIZI CONCERNENTI LE 
SCADENZE ANNUALI E L'ATTIVITA' DI SUPPORTO PAGHE (CODICE CIG: 
Z1326E1EA9) 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni ed 
integrazioni; 
 
VISTO lo Statuto dell’Ente; 
    
VISTO il Regolamento  di Contabilità dell’Ente; 
 
VISTO il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
VISTO il Regolamento per la fornitura di beni e servizi in economia dell’Unione dei Comuni 
della Val di Merse, approvato con deliberazione di Consiglio n. 7 dell’11 aprile 2011; 
 
VISTO il provvedimento del Presidente n. 22 del 14 aprile 2017, con il quale è stato attribuito 
allo scrivente l'incarico di Responsabile del Settore Amministrativo-Finanziario e Vice 
Segretario dell’Unione dei Comuni della Val di Mesre; 
 
PREMESSO che per gli anni 2019 e 2020, stante il protrarsi dell’esiguità del personale 
assegnato al Settore Amministrativo-Contabile, l’Unione dei Comuni della Val di Merse ha 
intenzione di procedere con l’affidamento all’esterno dei servizi specialistici riguardanti la 
gestione del personale, concernenti nello specifico la predisposizione del CUD, 
l’estrazione dei dati occorrenti per il Conto Annuo del Personale, la predisposizione del 
Modello 770 (sia per i dati inerenti la gestione del personale dipendente che per la parte 
concernente il lavoro autonomo), l’effettuazione delle operazioni di conguaglio di fine 
anno, nonché attività di assistenza che richiedano fino ad un massimo di nn. 6 presenza 
presso la sede secondaria dell’Ente; 
 
VISTA a tal proposito la proposta economica articolata rimessa (dietro richiesta di questo 
Ente effettuata a mezzo START) dal Dott. Simone Ponti – residente in Arezzo, Via San 
Lorentino n. 29 -, dalla quale emerge la disponibilità dello stesso Dott. Simone Ponti a 



 

Progressivo generale187  
 

 

garantire lo svolgimento delle prestazioni di servizi sopra indicate alle seguenti condizioni 
economiche: 

- predisposizione CUD, autoliquidazione INAIL, Modello 770, estrazione dati per 
compilazione tabelle Conto Annuale del personale, effettuazione delle 
operazioni di conguaglio di fine anno, ausilio all’Ufficio Personale nella 
predisposizione delle paghe mensili, supporto formativo e conoscitivo a 
beneficio di responsabili e addetti alla gestione del personale (conteggio 
effettuato prevedendo un numero massimo di sei interventi per anno solare): 
Euro 9.600,00, al netto di C.A.P. 4%; 

 
RITENUTO il corrispettivo richiesto dal Dott. Simone Ponti per i servizi sopra indicati 
congruo e vantaggioso per questo Ente, avuto riguardo alle peculiarità dei servizi 
medesimi ed alla specificità e professionalità che lo svolgimento degli stessi 
necessariamente implica e richiede;  
 
VISTO il DURC in corso di validità del ripetuto Dott. Simone Ponti, con scadenza 2 luglio 
2019 (protocollo INPS_14441106), dal quale risulta che la posizione contributiva del 
soggetto in menzione risulta regolare; 
 
RAVVISATA l’esigenza di procedere in merito, in ragione delle considerazioni e delle 
motivazioni appena sopra menzionate; 
 

D E T E R M I N A 

 
PER LE NARRATE PREMESSE, che qui debbono intendersi integralmente riportate e 
trascritte, 
 
DI affidare al Dott. Simone Ponti – con sede in Arezzo, Via San Lorentino n. 29 (Codice 
Fiscale PNT SMN 71H18 F628T) –, sino al 31 dicembre 2020, apposito incarico 
prestazione di servizi (CIG: Z180DD25D5) per attività riguardanti: 

- la predisposizione del CUD, autoliquidazione INAIL, l’estrazione dei dati per 
l’elaborazione del Conto Annuo del Personale, l’elaborazione del Modello 770, 
nonché l’effettuazione di operazioni di conguaglio di fine anno per il personale 
dipendente del comparto Funzioni locali; 

- nn. sei interventi in loco – ovvero presso la sede secondaria dell’Unione dei 
Comuni della Val di Merse – per anno solare, preordinati ad ausiliare e 
supportare il personale di questo Ente nella fase di elaborazione delle paghe 
mensili relative al personale del comparto Funzioni locali; 

 
DI dare atto altresì che, a norma delle disposizioni di cui all’art. 192 del Decreto Legislativo 
18 agosto 2000, n. 267: 

a. con la stipulazione del contratto in specie l’Ente persegue il fine di affidare ad un 
soggetto in possesso della professionalità all’uopo necessaria l’espletamento delle 
attività sopra indicate, a supporto dell’Ufficio Personale; 

b. l’oggetto del contratto in menzione è costituito appunto dal conferimento e 
dall’espletamento delle attività appena innanzi menzionate. Il relativo accordo 
negoziale assumerà la forma della scrittura privata; 

c. la modalità di scelta del contraente è la trattativa privata, in linea con le 
disposizioni di cui all’art. 5 del Regolamento per la fornitura di beni e servizi in 
economia, approvato con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 7 dell’11 aprile 



 

Progressivo generale187  
 

 

2011, esecutiva ai sensi di legge; 
 
DI far rilevare che il corrispettivo da riconoscere in proposito al Dott. Simone Ponti, pari ad 
€ 9.984,00, Cassa previdenziale 4% compresa, è da ritenere effettivamente congruo e 
vantaggioso per questo Ente, avuto riguardo alle capacità ed alla professionalità che lo 
svolgimento dei compiti sopra indicati necessariamente richiede;  
 
DI far rilevare che il suddetto compenso relativo alle attività da svolgere sino al 31 
dicembre 2020, trova adeguata copertura finanziaria sui Capitoli 31502 e 163002 del 
Bilancio di previsione 2019-2021, secondo le modalità appresso indicate: 

- quanto ad € 4.300,00 sugli stanziamenti iscritti in corrispondenza dell’anno 
2019; 

- quanto ad € 5.684,00 sugli stanziamenti iscritti in corrispondenza dell’anno 
2020; 

 
DI impegnare pertanto sui menzionati Capitoli 31502 e 163002 l’importo avanti indicato di 
€ 9.984,00, necessario per garantire adeguata copertura finanziaria alla spesa correlata 
all’incarico da conferire, secondo i termini di seguito specificati: 

- quanto ad € 3.000,00 sullo stanziamento del Capitolo 31502 iscritto in 
corrispondenza dell’anno 2019; 

- quanto ad € 1.300,00 sullo stanziamento del Capitolo 163002 iscritto in 
corrispondenza dell’anno 2019; 

- quanto ad € 3.100,00 sullo stanziamento del Capitolo 31502 iscritto in 
corrispondenza dell’anno 2020; 

- quanto ad € 2.584,00 sullo stanziamento del Capitolo 163002 iscritto in 
corrispondenza dell’anno 2019; 

 
DI precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis, del D.Lgs. 267/2000, che nella fattispecie 
trattasi di spesa ricorrente. 
 
Sovicille, 20/03/2019 

Il Responsabile del Settore Amministrazione e 
Contabilità 

Dott.  GALGANI FRANCESCO 
 

_________________________________ 

 
      

 
 



 

 

 

 

                            VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
 
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione - ai sensi dell'art. 151, comma 4, e dell’art. 153, comma 5, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni ed integrazioni - che, 
pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 

IMPUTAZIONE CONTABILE USCITA 

importo Soggetto CIG CAP./ANNO IMPEGNO 

3.000,00 Simone Ponti Z1326E1EA9 31502/2019 426 

1.300,00 Simone Ponti Z1326E1EA9 163002/2019 427 

3.100,00 Simone Ponti Z1326E1EA9 31502/2020 8 

2.584,00 Simone Ponti Z1326E1EA9 163002/2020 9 
     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

 
 
Sovicille, 20/03/2019 

 
IL RESPONSABILE RAGIONERIA 

Dott. Francesco Galgani 
 

__________________________________ 
 
 

 
 
 


